MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO DO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta 1

minutos, na modalidade híbrida, reuniu-se o Conselho Universitário (Consuni) da Universidade Federal 2

Rural do Semi-árido (Ufersa), sob a presidência do Vice-Reitor, Roberto Vieira Pordeus, para deliberar 3

sobre a pauta da terceira reunião extraordinária de dois mil e vinte e quatro. Estiveram presentes os 4

Conselheiros representantes dos Centros: Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA): Jacimara Villar 5

Forbeloni e Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira; Centro Multidisciplinar de Caraúbas: Simone Maria 6

da Rocha e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva; Centro Multidiscplinar de Pau dos 7

Ferros (CMPF): Francisco Ernandes Matos Costa e José Flávio Timoteo Júnior; Centro de Ciências 8

Exatas e Naturais: Leonardo Augusto Casillo e Midiã Medeiros Monteiro; Centro de Ciências Agrárias 9

(CCA): Daniel Valadão Silva e Rejane Tavares Botrel; Centro de Ciências Biológicas e da Saúde 10

(CCBS): José Domingues Fontenele Neto; Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH): 11

Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo e Kyara Maria de Almeida Vieira; Centro de Engenharias (CE): 12

Wesley de Oliveira Santos e Ricardo Henrique de Lima Leite; Representantes dos Técnicos-13

Administrativos: Gilcilene Lélia Souza do Nascimento e Antônio Wilton de Morais Júnior; 14

Representantes discentes: Marcondes Ferreira Costa Filho e Marcelo Fonseca Higino. Conselheiros 15

com falta justificada: Lázaro Fabrício de França Souza, Rodrigo Silva da Costa, Rodrigo Nogueira de 16

Codes, Johnnatan Fernandes da Silva Mota, Karízia Gabriela Leite Calvalcante e Maria Marleide da 17

Cunha Matias. Conselheiros com falta não justificada: Paulo Alfredo Simonetti Gomes e Marcílio José 18

Ferreira Nunes. PAUTA: Ponto Único: Proposta de alteração regimental conforme processo 19

administrativo nº 23091.003550/2024-67 para apreciação em reunião extraordinária. Tendo constatado 20

quórum legal, o presidente do Conselho, Roberto Vieira Pordeus, declarou aberta a reunião, leu as 21

justificativas de ausências dos conselheiros: Maria Marleide da Cunha Matias, Rodrigo Nogueira de 22

Codes, Karízia Gabriela Leite Cavalcante, Rodrigo Silva da Costa, Lázaro Fabrício de França Souza e 23

Johnnatan Fernandes da Silva Mota. Nas quais foram votadas e aprovadas com quinze votos favoráveis 24

e três abstenções. PONTO ÚNICO. O presidente do Conselho, Roberto Vieira Pordeus, colocou em 25

discussão o ponto de pauta. O conselheiro José Domingues Fontenele Neto argumentou que a 26

convocação dos suplentes é feita de maneira equivocada, pois a reunião do Consuni supera todas as 27

atividades acadêmicas e administrativas dos conselheiros. Portanto, se o conselheiro não está presente 28

devido à outra reunião, sugere-se que a reunião agendada para sua participação seja remarcada, 29

considerando que esta reunião tem ponto único e será breve. Reafirmou a importância deste Conselho, 30

pois quem participa está dedicando parte do seu tempo a essa tarefa, pois este Conselho é o que regula 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

a maioria das decisões desta Universidade. A conselheira Midiã Medeiros Monteiro fez a leitura do seu 32

relatório, manifestando o seu voto sendo para: “Aprovar texto da norma sem alterações”. O conselheiro 33

José Domingues Fontenele Neto destacou que se essa votação for para a aprovação do relatório, 34

encerra-se a reunião. Mas se a votação não aprovar o relatório, aí serão discutidas as emendas. O 35

conselheiro Francisco Ernandes Matos Costa destacou que propôs uma emenda e reforçou que o 36

Conselho vai decidir se vai manter ou flexibilizar a obrigatoriedade prevista no regimento, sobre a 37

realização do processo de consulta informal à comunidade Universitária para escolha do cargo de 38

Reitoria. Argumentou que embora exista na Ufersa a tradição da realização desse processo de consulta 39

informal, a proposta da Comissão flexibiliza regimentalmente a realização desse processo, condicionando 40

a decisão de realização ou não ao Consuni. Então, fez um apelo aos integrantes do Conselho para não 41

deixarem que essa flexibilização ocorra. Destacou que existe uma emenda que mantém a 42

obrigatoriedade regimental do processo de realização de consulta e, ao mesmo tempo, desvincula o 43

Consuni dessa consulta. O presidente do Conselho, Roberto Vieira Pordeus, reforçou que essa 44

mudança é devido à paridade, por isso se solicita que seja feita por uma comunidade externa. Se for pelo 45

Consuni, a paridade não poderá ser aplicada. O conselheiro José Domingues Fontenele Neto colocou 46

que esse tema deveria ter sido resolvido há nove anos, mas infelizmente o Consuni tem dificuldade de 47

compreender algumas questões e de se desvincular de coisas que aconteceram no passado desta 48

Instituição. Destacou que em 2015 foi aprovada uma resolução que norteava a escolha dos dirigentes da 49

Instituição com o conceito da paridade. Por fim, defendeu a proposta de emenda ao regimento e declarou 50

o seu voto favorável ao voto da relatora. O presidente do Conselho, Roberto Vieira Pordeus, colocou 51

em votação o voto da relatora Midiã Medeiros Monteiro, que foi votado e aprovado com dezesseis votos 52

favoráveis, um voto contrário e uma abstenção. Nada mais havendo a discutir, o presidente do 53

Conselho, Roberto Vieira Pordeus, deu por encerrada a reunião, e eu, Thiciane de Araújo Rodrigues, 54

Secretária  ad hoc dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada sem 55

emendas, na reunião do dia 30 de julho de 2024, segue assinada pelo presidente do Consuni, pelos 56

conselheiros presentes nesta reunião e por mim.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 57

Presidente: 58

Roberto Vieira Pordeus__________________________________________________    59

Centro Multidisciplinar de Angicos (CMA): 60

Jacimara Villar Forbeloni________________________________________________________________ 61

Lucas Ambrósio Bezerra de Oliveira_______________________________________________________ 62

Centro Multidisciplinar de Caraúbas (CMC):  63

Simone Maria da Rocha_________________________________________________________________ 64

Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva____________________________________________ 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros (CMPF):  66

Francisco Ernandes Matos Costa_________________________________________________________ 67

José Flávio Timoteo Júnior_______________________________________________________________ 68

Centro de Ciências Exatas e Naturais (CCEN): 69

Leonardo Augusto Casillo_______________________________________________________________ 70

Midiã Medeiros Monteiro________________________________________________________________ 71

Centro de Ciências Agrárias (CCA):  72

Daniel Valadão Silva___________________________________________________________________ 73

Rejane Tavares Botrel__________________________________________________________________ 74

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS): 75

José Domingues Fontenele Neto__________________________________________________________ 76

Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas (CCSAH): 77

Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo________________________________________________________ 78

Kyara Maria de Almeida Vieira____________________________________________________________ 79

Centro de Engenharias (CE): 80

Ricardo Henrique de Lima Leite___________________________________________________________ 81

Representantes técnico-administrativos:  82

Gilcilene Lélia Souza do Nascimento_______________________________________________________ 83

Antônio Wilton de Morais Júnior_________________________________________________________ 84

Representantes discentes:  85

Marcondes Ferreira Costa Filho___________________________________________________________ 86

Marcelo Fonseca Higino_________________________________________________________________ 87

Secretária ad hoc dos Órgãos Colegiados: 88

Thiciane de Araújo Rodrigues____________________________________________________________ 89